
Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 1 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 00595 del 20.11.2018 
 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura aperta per la fornitura di un “Sistema di 
Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio integrato” (Lotto n. 1 
unico - CIG 7410738E72) per U.O.C di  Neurochirurgia dell’A.O. di 
Cosenza, in favore della FORMEDICAL CO. S.r.l., con Sede legale in 
Pellaro (RC). 

________________________________________________________________________ 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente Deliberazione, in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
______________________________________________________________________________ 

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 

Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L., propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto, del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

   Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore dell’ U.O.C.  P.E.G.L. 

      Dott.ssa Antonietta Raimondo                                                       Dott. Teodoro Gabriele 

  ____________________________                                              __________________________ 

______________________________________________________________________________ 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche                                                           

Si attesta che la spesa scaturente dal presente atto sarà imputata al Conto di Costo 10124010: la 

somma di € 429.000,00 inclusa IVA al 22%, sarà finanziata con i Fondi Obiettivi di Piano 2017 - 

Linea Progettuale n. 5 (giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 588 del 15.12.2017); la 

somma di € 40.834,20 inclusa IVA al 22%, sarà finanziata con i Contributi in C/Esercizio 2018. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Direttore UOC G.R.E. 

 _________________________                                                  ________________________ 

 



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 2 

 

 

 

 

PREMESSO 
 

- Che, il Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Clinica dell’ A.O. di Cosenza, con Nota Prot. n. 
1267/INGCLI/9/A del 28.11.2017, ha trasmesso, unitamente al Direttore f.f. dell’U.O.C. di 
Neurochirurgia, il Capitolato tecnico relativo all’avvio di procedura di gara per l’acquisto di 
un Sistema di Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio integrato (Lotto unico); 

- Che, nel Capitolato medesimo, i richiedenti l’acquisto, hanno sottolineato che “tale sistema 
consente di operare tumori e lesioni cerebrali situate in aree profonde ed eloquenti con il 
massimo rispetto delle regioni sane limitrofe e che tale sistema si integra con il microscopio 
operatorio in corso di acquisizione” e che “tale acquisizione rientra negli acquisti 
programmati con gli Obiettivi di Piano 2016-2018”; 

- Che, in data 13.12.2017, la Direzione Strategica ha autorizzato l’acquisto del Sistema di 
Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio integrato, per le necessità dell’U.O.C. di 
Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

- Che, per l’acquisto del Sistema di Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio integrato, 
è stato previsto l’utilizzo dei Fondi Obiettivi di Piano 2017 - Linea Progettuale n. 5 - (giusta 
Deliberazione del Direttore Generale n. 588 del 15.12.2017), come da richiesta del 
Direttore dell’U.O.C. di Ingegneria clinica e del Direttore f.f. dell’U.O.C. di Neurochirurgia; 

- Che, la somma finanziata per la Linea Progettuale n. 5, pari ad € 450,000,00 è stata 
destinata all’acquisto del Sistema di Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio 
per € 429,000,00 ed ai costi del personale coinvolto, durante e fuori l’orario di 
servizio, per € 21.000,00 (giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 588 del 
15.12.2017); 

- Che, l’U.O.C. P.E.G.L., in ottemperanza al disposto normativo, ha proceduto a ricercare il 
citato Sistema nelle Convenzioni CONSIP attive, senza ottenere esito positivo; 
 

- Che, con Nota Prot. n. 30532 del 13.12.2017 è stata rappresentata all’Autorità Regionale - 
Stazione Unica Appaltante, la necessità di espletare la procedura di gara di che trattasi; 
 

- Che, con Nota Prot. n. 381591 del 18.12.2017, l’Autorità Regionale - Stazione Unica 
Appaltante, ha autorizzato questa Azienda a procedere in proprio all’espletamento della 
gara in oggetto, attivando idonea procedura; 

- Che è stato acquisito il CIG presso l’ANAC per il Lotto unico di gara: 7410738E72; 

- Che, con Determinazione n. 226 dello 09.03.2018, si è proceduto ad indire Procedura 
aperta per la fornitura  di un Sistema di Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio 
integrato per l’U.O.C. di Neurochirurgia dell’A.O di Cosenza (Importo a base d’asta € 
390.000,00 oltre IVA); 

- Che, con la citata Determinazione sono stati approvati gli atti di gara (Bando, Disciplinare, 
Capitolato tecnico, Patto d’integrità);  

- Che, la procedura aperta è stata indetta secondo le modalità e con i criteri di 
aggiudicazione di cui all’art. 95 co. 2 e 3, D. Lgs. 50/16 ss. mm. e ii.,  ovvero con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: Elemento prezzo punti 30, 
Elemento tecnico-qualitativo punti 70; 

- Che, ai sensi di legge, il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 28.03.2018 
(2018/S 061 - 135978), sulla G.U.R.I. (n. 44 del 16.04.2018 - Quinta Serie Speciale), sul 
Sito aziendale, nonché, per estratto, sul BUR Calabria e su n. 02 Quotidiani;  



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 3 

 

 

 

 
PRESO ATTO 

 
- Che, entro il termine di scadenza, previsto per la presentazione delle Offerte, fissato per le 

ore 13,00 del giorno 15.05.2018, sono pervenuti, per come attestato da Nota del 
Protocollo aziendale del 15.05.2018, i plichi, contenenti Offerta per il Lotto unico di gara, 
delle Imprese: 

 FORMEDICAL CO. S.r.l., con Sede legale in Pellaro (RC) ; 

 KOSMOS HOSPITAL S.r.l. con Sede legale in Gioia Tauro (RC);  

 

- Che la Commissione abilitata a procedere all’apertura dei plichi contenenti la 
documentazione ed alla conseguente aggiudicazione della fornitura di cui alla gara 
in oggetto (giusta Ordinanza del Direttore U.O.C. P.E.G.L. n. 6 del 17.05.2018), 
integrata da n. 02 Componenti tecnici, dr. Vinicio Valente, dirigente medico dell’UOC di 
Neurochirurgia dell’A.O. di Cosenza, e Aldo Baffa Scirocco, Collaboratore tecnico presso 
l’UOC di Ingegneria Clinica dell’A.O. di Cosenza, nella seduta del 22.05.2018, ha svolto le 
seguenti attività: 

 Ha preso atto, preliminarmente, della presenza in sala, dei Rappresentanti delle Imprese 
Concorrenti, muniti dei poteri di rappresentanza; 

 Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura dei plichi contenenti Offerte presentate 
dalle Concorrenti; all’esame, sottoscrizione ed apertura della busta contenente la 
documentazione amministrativa contenuta nei plichi delle n. 02 Partecipanti; ad una prima 
verifica della regolarità della documentazione amministrativa delle Concorrenti e della 
conformità delle dichiarazioni rese nei termini di cui al Disciplinare di gara e Codice dei 
contratti pubblici; ha ammesso, con riserva, al prosieguo di gara le Partecipanti, al fine di 
procedere alla verifica delle attestazioni rilasciate tramite AVCPass, con l’ausilio del RUP;  

 Ha preso atto dell’integrità dei plichi contenenti la documentazione tecnica presentata dalle 
n. 02 Concorrenti; ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste 
contenenti la documentazione tecnica delle Partecipanti, che sono state consegnate alla 
medesima data del 22.05.2018 ai componenti tecnici, per la redazione della relazione 
tecnico-qualitativa con attribuzione del punteggio di qualità da parte dei Componenti tecnici 
della Commissione di gara; 

- Che la Commissione di gara, nella seduta dello 06.11.2018: 

 Ha preso atto dell’avvenuta ammissione al prosieguo di gara, tramite AVCPass, delle n. 02 
Concorrenti, a seguito dei controlli effettuati dal RUP, che hanno confermato la regolarità 
delle posizioni, oggetto delle verifiche, delle Aggiudicatarie (Certificato del Casellario 
Giudiziario, Visura del Registro delle Imprese, Verifica regolarità fiscale, Certificato 
dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, Estratto annotazioni iscritte 
sul Casellario delle Imprese, etc.); 

 

 Ha preso atto della relazione tecnico - qualitativa, prodotta dai Componenti Esperti, dr. 
Vinicio Valente e geom. Aldo Baffa Scirocco, in data 29.10.2018, nella quale è stato 
attribuito, alle Concorrenti, il seguente punteggio: 

LOTTO N. 1 unico - CIG 7410738E72: FORMEDICAL CO. S.r.l. Punti 70,00/70,00 - 
KOSMOS HOSPITAL S.r.l. Punti 47,83/70,00; 

 Ha proceduto all’esame, sottoscrizione ed apertura delle buste contenenti le Offerte 
economiche delle n. 02 Concorrenti, di seguito specificate: 
 



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 4 

 

 

 

LOTTO N. 1 unico - CIG 7410738E72:  FORMEDICAL CO. S.r.l. € 389.000,00 oltre IVA 
(Punti 18,40); KOSMOS HOSPITAL S.r.l. € 238.592,80 oltre IVA (Punti 30,00)  -  (base 
d’asta € 390.000,00 oltre IVA); 

 

 Ha disposto l’aggiudicazione provvisoria del Lotto di gara, per come rappresentato: 

LOTTO N. 1 unico - CIG 7410738E72 - Sistema di Neuronavigazione con Ecografo 
intraoperatorio integrato, per l’U.O.C. di Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, in favore della FORMEDICAL CO. S.r.l., con Sede legale in Pellaro (RC), che 
ha ottenuto un punteggio totale di 88,40 per l’importo di € 389.000,00 oltre IVA;  

 

- Che, l’U.O.C.  P.E.G.L. ha provveduto a richiedere alla Formedical CO. S.r.l., aggiudicataria 
del Lotto n. 1 unico, uno sconto sul prezzo proposto in sede di gara e che la stessa ha 
acconsentito a praticare uno sconto pari all’1% (unopercento) sul prezzo praticato in 
sede di gara, per un totale complessivo di € 385.110,00 oltre IVA al 22% anziché € 
389.000,00 oltre IVA al 22% (importo aggiudicato provvisoriamente); 

- Che, la richiesta di Informativa Antimafia, disposta ai sensi del D. Lgs. 159/2011 e del D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., inoltrata in data 06.11.2018, tramite Sistema della Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), per l’Aggiudicataria Formedical CO. S.r.l., risulta essere, ad 
oggi, in fase di istruttoria; 

 
- Che, successivamente alla stipula del contratto, nell’ipotesi di informativa antimafia positiva, lo 

stesso si intenderà risolto di diritto; 
 

- Che, la somma aggiudicata pari ad € 469.834,20 inclusa IVA al 22%, sarà registrata al 
Conto di Costo 10124010; 

 
- Di precisare che, la somma di € 429.000,00 inclusa IVA al 22%, sarà finanziata con i 

Fondi Obiettivi di Piano 2017 - Linea Progettuale n. 5 (giusta Deliberazione del Direttore 
Generale n. 588 del 15.12.2017), mentre la restante somma di € 40.834,20 inclusa IVA al 
22%, sarà finanziata con i Contributi in C/Esercizio 2018; 

 
- Che il presente atto assume forma di Deliberazione, in quanto, il Conto di Costo al quale 

annotare le somme di che trattasi, non è assegnato al budget di competenza dell’U.O.C. 
P.E.G.L.; 

 
- Che, i Proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 
- Che, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L., formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché della dichiarazione di 
regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Antonietta Raimondo, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. e  ii.; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
ciascuno per le proprie competenze; 



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 5 

 

 

 

DELIBERA 
 

 
- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 
- di prendere atto delle risultanze di gara, di approvare gli atti predisposti dall’apposita 

Commissione nominata con Ordinanza del Direttore U.O.C. P.E.G.L. n. 6 del 17.05.2018 e, 
per l’effetto, aggiudicare in conformità agli stessi, il Lotto unico della procedura aperta 
per la fornitura di “Sistema di Neuronavigazione con Ecografo intraoperatorio integrato” 
per l’ U.O.C. di Neurochirurgia dell’A.O. di Cosenza, per come di seguito rappresentato:  

 LOTTO n. 1 (unico) - CIG 7410738E72 - Sistema di Neuronavigazione con 
Ecografo intraoperatorio integrato - per l’U.O.C. di Neurochirurgia dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza, in favore della FORMEDICAL CO. S.r.l., con Sede Legale 
in via Lungomare Pellaro, 171 - 89134 - Pellaro (RC) - P. Iva 08230401005 - che ha 
ottenuto il punteggio totale di 88,40, per l’importo complessivo di € 469.834,20 
inclusa IVA al 22%; 

- di precisare che, l’acquisto del Sistema di Neuronavigazione con Ecografo 
intraoperatorio integrato è stato finanziato con l’utilizzo dei fondi Obiettivi di Piano 2017 
- Linea progettuale n. 5, per la somma di € 429.000,00 (giusta Deliberazione del Direttore 
Generale n. 588 del 15.12.2017), come da richiesta congiunta di acquisto del Direttore 
dell’U.O.C. di Ingegneria Clinica e del Direttore f.f. dell’U.O.C. di Neurochirurgia, mentre la 
somma rimanente, fino alla concorrenza dell’importo aggiudicato, sarà finanziata 
mediante contributi in C/Esercizio 2018; 

- di precisare che, la richiesta di Informativa Antimafia, disposta ai sensi del D. Lgs. 
159/2011 e del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., inoltrata in data 06.11.2018, tramite Sistema 
della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), per l’Aggiudicataria FORMEDICAL CO. S.r.l., 
risulta essere, ad oggi, in fase di istruttoria; 

 
- di precisare che, successivamente alla stipula del contratto, nell’ipotesi di informativa 

antimafia positiva, lo stesso si intenderà risolto di diritto; 
 
- di precisare, che il prospetto denominato Elenco Aggiudicazioni ordinate per Fornitore è 

allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 
 

- di registrare la somma aggiudicata pari ad € 469.834,20 inclusa IVA al 22%, al Conto di 
Costo 10124010; 

 
- di precisare, altresì, che la somma di € 429.000,00 inclusa IVA al 22%, sarà finanziata 

con i Fondi Obiettivi di Piano 2017 - Linea Progettuale n. 5 (giusta Deliberazione del 
Direttore Generale n. 588 del 15.12.2017), mentre la restante somma di € 40.834,20 
inclusa IVA al 22%, sarà finanziata con i Contributi in C/Esercizio 2018; 

 
- di precisare che la spesa per la pubblicazione del  bando di gara sulla G.U.R.I., pari ad € 

802,67 inclusa IVA al 22%, dovrà essere rimborsata alla Stazione Appaltante 
dall’Aggiudicataria, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione definitiva, ai sensi 
dell’art. 216, comma 11 del Codice dei contratti pubblici e del d. m. 2 dicembre 2016, previa 
formale richiesta dell’U.O.C. P.E.G.L.; 
 

- di precisare che l’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica, procederà alla 
gestione del contratto mediante il Sistema informatico operativo in uso ed alla liquidazione 
delle fatture elettroniche (il codice univoco ufficio - IPA  è  ZAVERW); 



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 6 

 

 

 

- di precisare che la documentazione di gara è a disposizione degli Uffici e Servizi che 
dovranno procedere alla consegna, installazione e collaudo dell’ attrezzatura di che trattasi, e 
potrà essere visionata e/o  prelevata in copia, presso l’U.O.C. P.E.G.L.; 

 
- di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.C. di Ingegneria Clinica per il 

collaudo delle attrezzature di che trattasi, al Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale per l’inventario dei beni di che trattasi, al Direttore f.f. dell’U.O.C. di 
Neurochirurgia ed al Direttore dell’U.O.C. Risorse Economico - Finanziarie per gli 
adempimenti di competenza; 

 
- di notificare copia del presente atto deliberativo all’Ufficiale Rogante per la redazione 

del contratto, nonché al Responsabile del Sito web aziendale per la pubblicazione sul 
Sito aziendale; 

 
- di precisare che il presente atto assume forma di Deliberazione in quanto, il Conto di 

Costo al quale annotare le somme di che trattasi, non è assegnato al budget di 
competenza dell’U.O.C. P.E.G.L.; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs.  n. 502/1992 e ss.mm. ed ii.; 
 

- di precisare infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n. 11 del 19.03.2004. 

 
 
 

 
 
          Il Direttore  Amministrativo                                                        Il Direttore Sanitario 
                 Dott. Sergio Diego                                                                  Dott. Mario Veltri                                                                                                          

 
 
 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Achille Gentile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 7 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta N. 640  del  15.11.2018 Pagina 8 

 

 

 

SI ATTESTA 
Che la presente Deliberazione 

 
 è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e da n._______fogli allegati; 
 
 Cosenza, lì _____________ 
 
        

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e assicurativi 
                     (Dott. Vincenzo Scoti) 
 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

 che la presente Deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 che la presente Deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con 
nota prot. n. _______ del _____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della Legge Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì_______________ 

 
Il Direttore U.O.C. Affari Generali e assicurativi 

                            (Dott. Vincenzo Scoti) 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 
cui all’art. 13, comma 2, delle Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.______________del_____________ 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 
n._______________del_____________ 

 
Cosenza, lì _________________ 
 
                                            Il Direttore U.O.C. Affari Generali e assicurativi 

            (Dott. Vincenzo Scoti)    


